
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   77 55 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  29/11 /2016  
                   N U M E R O   22 88 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   29/11 /2016  
 

 
OGGETTO: Edilizia Privata - Incarico professionale per la redazione del nuovo 
Regolamento Edilizio ed allegato Energetico - Autor izzazione a contrarre per 
l'affidamento mediante procedura ai sensi dell'art.  36 del D.LGS 50/16 - Rettifica alla 
determinazione n. 643/238 ST del 19/10/2016 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE TECNICO  
 

Richiamati i seguenti atti: 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 13/09/2016 avente ad oggetto “Redazione 

del nuovo regolamento edilizio comunale e allegato energetico – conferimento di incarico 
professionale”; 

- determinazione a contrarre n. 643/238 ST del 19/10/2016 avente ad oggetto “Incarico 
professionale per la redazione del nuovo Regolamento Edilizio ed allegato Energetico - 
Autorizzazione a contrarre per l'affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del D.LGS 50/16 con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs. 50/16 e secondo le linee guida dell’Anac”; 
 

Sentito  l’Ufficio Contratti; 
 
Considerato che: 
- l’importo dell’incarico professionale è inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 

50/2016; 
- per motivi di economicità, rapidità e congruità del procedimento, risulta più opportuno che 

la selezione del professionista avvenga mediante avviso pubblico di selezione, ai sensi 
all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- pertanto è necessario rettificare la determinazione n. 643/238 ST del 19/10/2016 la quale 
prevedeva l’attivazione delle procedure di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, la quale 
avrebbe comportato spese di pubblicazione non equilibrate rispetto all’importo a base di 
gara; 

 
Preso atto di dover modificare gli schemi dell’avviso pubblico di selezione, lo schema del 
disciplinare d’incarico, lo schema della domanda di partecipazione e lo schema della dichiarazione 
sostitutiva, approvati con precedente determinazione 643/238, da adeguare alla nuova procedura 
di gara con opportune correzioni; 
 
Ritenuto  pertanto di indire una gara, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per l’incarico 
professionale per la redazione del nuovo Regolamento Edilizio ed allegato Energetico con il criterio 



dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/16 e secondo le 
linee guida dell’ANAC, fissando il termine per la presentazione delle offerte in 15 giorni per le 
ragioni di urgenza motivate dalle esigenze di rispettare i vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016;   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e s.m.i.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Vista  la conferenza unificata della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20/11/2016, 
concernente l’adozione del regolamento edilizio-tipo, ai sensi dell’art. 4 comma 1sexies del D.P.R. 
n. 380/2001; 
 
Visto  il provvedimento n. 03/16 del 14/04/2016 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi prot.n. 897; 
 
Osservato  che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione e della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA  
  
1. Di rettificare la determinazione n. 643/238 ST del 19/10/2016 e di autorizzare a contrarre 

per l’affidamento in premessa e quindi di indire una procedura con avviso pubblico di 
selezione, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per l’incarico professionale per la 
redazione del nuovo Regolamento Edilizio ed allegato Energetico con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/16 e secondo le linee 
guida dell’ANAC, fissando il termine per la presentazione delle offerte in 15 giorni per le 
ragioni di urgenza motivate dalle esigenze di rispettare i vincoli di finanza pubblica; 
 

2. Di confermare che: 
- l’importo a base d’asta è pari ad € 11.822,19 oltre oneri previdenziali ed iva di legge; 
- l’importo presunto massimo di € 15.000,00 inclusa cassa previdenziale 4% ed iva 

22% trova copertura al cap. 8580.20.2 imp. 1463; 
  
3.  Di approvare i seguenti documenti predisposti dall’ufficio tecnico comunale con la 

collaborazione dell’ufficio gare e contratti, allegati al presente provvedimento e che ne 
formano parte integrante e sostanziale: 
-  Avviso pubblico di selezione;  
- Domanda di partecipazione; 
- Dichiarazione sostitutiva; 
-  Disciplinare d’incarico; 

 
4.   Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

-  il fine che si intende perseguire è quello di aggiornare il Regolamento Edilizio; 
- l’oggetto del contratto è il servizio di redazione del nuovo Regolamento Edilizio ed 

allegato Energetico;  
-  l’affidamento sarà perfezionato mediante scrittura privata OPPURE scambio di 

lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dal vigente Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del 
competente ufficio contratti comunale, conformi al modulo alla presente allegato;  

- le clausole essenziali sono contenute nella bozza di bando e di disciplinare allegati 
alla presente determinazione; 

 
5.  Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è il Geom. Luca Garaccione; 
- l’ufficio tecnico comunale provvederà all’espletamento della procedura di gara sulla 

scorta degli schemi allegati alla presente, con la collaborazione della CUC; 



- si provvederà alle successive comunicazioni di legge conseguenti anche 
l’aggiudicazione definitiva; 

- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale 
secondo le norme in vigore, sulla base dello schema approvato con la presente e 
con le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

- l’ufficio tecnico provvederà alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 per 
quanto previsto relativamente alle determine di autorizzazione a contrarre; 

  
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che 

provvede anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico, viene trasmessa in copia a: Settore 
Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, Segreteria CUC. 

    
                      IL RESPONSABILE DELEGATO 
                          DEL SETTORE TECNICO 
   ARCH. ROBERTO RAVERA 

 
==================================================================== 

 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
 
Bordighera, 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  (DOTT.SSA MICAELA TONI) 

 

 


